
Porto Alegre, terça-feira, 10 de junho de 2025 - Nº 108 - Ano 29 - Venda avulsa: R$ 1,00 - www.jornalcidades.com.br

DEFENSOR IA PÚB L ICA
ES TADO DO R IO GRANDE DO SU L

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 02/2025

Processo Administrativo nº: 25/3000-0000765-5
Edital destinado à ampla concorrência, comparticipação preferencial demicroempresa e empresa
de pequeno porte, conforme Lei Complementar nº 123/06 e alterações introduzidas pela Lei
Complementar nº 147/2014.
OBJETO: Formação de Registro de Preços para contratação eventual e futura de empresa especializada
para elaboração de projetos de engenharia, inclusive serviços de sondageme topografia, para novas sedes
da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul em diversosmunicípios do Estado, namodalidade
de Concorrência, tipo Menor Preço, com regime de execução de Empreitada por Preço Unitário.

DATA E HORÁRIO DAABERTURA: 18/07/2025, às 13h.
DISPUTA DE PREÇOS: 18/07/2025, às 14h.
LOCAL: www.pregaoonlinebanrisul.com.br
EDITAL: O edital e anexos encontram-se à disposição dos interessados nos sites: www.defensoria.rs.def.
br e www.pregaoonlinebanrisul.com.br

Porto Alegre, 09 de junho de 2025.

FERNANDA NUNES CASTRO
Agente de Contratação responsável

TURISMO

Prefeitura de Gramado esclarece 
polêmica sobre fotógrafos na Rua Torta

Um vídeo que circula pelas redes 
sociais do fotógrafo André Nascimen-
to, que mora em Paraty-RJ, mostrou 
um grupo que teria restringido o traba-
lho do profissional durante passagem 
dele por Gramado, na Serra Gaúcha. 
Na publicação, ele questiona alguns 
homens que estão na Rua Torta, ponto 
turístico tradicional da cidade, se ha-
veria algum problema para capturar 
imagens no local. André foi informado 
de que uma fiscalização municipal pas-
saria pelo local e, em caso de descum-
primento de normas, o profissional que 
as infringissem poderiam ser multados 
em até R$ 16 mil.

Ao longo do vídeo, André foto-
grafa um casal que aproveita o dia no 
ponto turístico e, logo em seguida, é 
abordado por um rapaz. “Você é daqui 
da cidade?”, questionou o homem ao 
fotógrafo. Ele responde ser do Rio de 
Janeiro e, logo em seguida, é avisado 
que a pessoa com quem conversa é 

CLEITON THIELI/DIVULGAÇÃO/JC

Ponto turístico da cidade foi alvo de vídeo em que profissional alega ter sido coibido por fazer imagens

João Dienstmann
redacao@jornalcidades.com.br

dona de uma empresa de fotografia da 
cidade. “É um pouquinho embaçado 
de fotografar aqui. Se tu quiseres con-
tinuar, continua, mas vamos acionar a 
fiscalização”, complementa o rapaz.

Ao questionar o valor da multa, ele 
foi informado que o município aplicaria 
um valor de R$ 16 mil a quem estivesse 
“irregular”, mais a apreensão dos equi-
pamentos dos fotógrafos. Mesmo depois 
de saber a informação, André afirma 
que irá arriscar, pois “veio de muito 
longe” e, por isso, pretende seguir com 
o trabalho. “Eles disseram que já tinha 
uma equipe de fotógrafos com quatro a 
cinco profissionais que ficam ali. Se há 
uma lei, ela precisa ser respeitada por 
todos”, complementou André, em um 
comentário na própria publicação.

Questionada sobre a publicação nas 
redes sociais, a prefeitura de Gramado 
emitiu uma nota nesta segunda-feira (9) 
afirmando que o ato disposto no vídeo 
“contraria o disposto no Decreto Mu-
nicipal Nº 1.491/2023, que estabelece 
que, no exercício da publicidade volante, 
é estritamente vedada, por qualquer 

meio, a abordagem aos transeuntes da 
via pública. Publicidade volante, con-
forme definido, inclui toda forma de 
divulgação, indicação, recomendação, 
sugestão ou qualquer prática com a 
finalidade de angariar, arregimentar ou 
captar clientes para estabelecimentos 
ou atividades, independentemente do 
ramo, com ou sem o uso de pessoas ou 
artefatos publicitários”.

A prefeitura complementa que os 
envolvidos no referido vídeo estão sendo 
identificados e serão tomadas as medidas 
cabíveis. A fiscalização foi intensifi-
cada  em pontos turísticos da cidade 
com o propósito de coibir a prática da 
abordagem ilegal, “que é inconveniente, 
gera incômodo e importuna os visitan-
tes, prejudicando a cadeia turística e a 
economia do município”.

A Secretaria de Segurança Pública, 
Trânsito, Transporte e Fiscalização 
passou a responder diretamente pela 
legislação. Segundo o regramento, a 
abordagem de pedestres é caracterizada 
como infração gravíssima, sujeita a 
aplicação de penalidades. 

SAÚDE

São Leopoldo amplia o horário de atendimento em três UBSs

A secretaria da Saúde de São Leo-
poldo ampliará o atendimento em três 
unidades básicas de saúde (UBSs) até 
as 22h (Scharlau, Imigrante e Centro 
do Idoso). Os postos escolhidos si-
tuam-se estrategicamente próximos 
da Upa Zona Norte, Centro de Saúde 

Feitoria e Hospital Centenário. A 
ação, que iniciou nesta segunda-feira 
(9) tem como objetivo diminuir a 
pressão sobre esses locais.

As três unidades terão sala de 
vacinação também no horário es-
tendido. “Escolhemos três pontos 

que servirão de apoio para nossas 
urgências e emergências. Nosso 
objetivo é agilizar o atendimento 
para a população, diminuindo o mo-
vimento principalmente no Hospital 
e na UPA”, salientou a secretária da 
Saúde Kelbe Gonçalves.

TRANSPORTE

Transporte público tem 
passe livre nesta semana 
em Nova Santa Rita

Entre os dias 9 e 13 de junho, o trans-
porte público municipal de Nova Santa 
Rita irá circular pela cidade com passe 
livre aos usuários que apresentarem o 
cartão TEU!. Isso porque a empresa 
Fátima, que opera as linhas intermu-
nicipais da cidade, assumiu de forma 
emergencial as linhas municipais pelo 
período máximo de 90 dias. A partir 
disso, a empresa pretende implementar 
um sistema próprio de pagamento das 
passagens, substituindo o uso do vale 
metropolitano. A medida, que é válida 
somente para as linhas municipais, 
visa assegurar que seus usuários não 
sejam prejudicados durante a mudança 
de sistema.

A empresa, que assumiu o serviço 
nesta segunda-feira (9), ficará respon-
sável pela operação das linhas enquanto 
o processo de licitação para buscar uma 
empresa concessionária não estiver fina-
lizado. “A empresa Fátima assumiu as 
linhas do município, tendo em vista que 
a empresa Expresso Charqueadas não 
quis mais continuar prestando serviço 
no município. Portanto, abriu-se esse 

PREFEITURA DE NOVA SANTA RITA/DIVULGAÇÃO/CIDADES

Empresa Fátima iniciou a operação nesta segunda-feira na cidade

Larissa Britto
larissab@jcrs.com.br

processo e a empresa Fátima ofereceu 
o menor preço, vencendo esse certame”, 
afirma o secretário de Serviços Públicos 
Paulo Mioranza.

Segundo o secretário, nesta terça-
-feira (10) serão abertos os envelopes 
restantes a fim de definir a empresa 
vencedora da licitação, que administrará 
o sistema de transporte público no perío-
do de 10 anos. “Sairá um vencedor que 
vai resolver o problema do transporte 
público em Nova Santa Rita, com um 
transporte de qualidade, ônibus com 
média de idade de até sete anos, com câ-
mera de segurança, com Wifi. Durante 
esses 90 dias nós temos para trabalhar 
e torcer para que tenha uma resolução 
definitiva”, completa.

Os créditos remanescentes dos 
cartões, que eram aceitos até o último 
domingo (8), podem ser solicitados por 
usuários que utilizavam exclusivamente 
as linhas municipais Os estudantes que 
receberam o cartão escolar pela prefei-
tura devem devolvê-lo nas escolas ainda 
esta semana.  A prefeitura reforça que, 
em caso de necessidade de atendimento 
presencial, os usuários deverão ir até 
Porto Alegre ou a um dos demais pontos 
da região metropolitana.


